
   

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA GESTOR E SUPLENTE 
PARA CONTRATO Nº 010/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Art. 1º. Designar a servidora Fernanda Curitiba Nunes, ocupante 

do cargo de Recepcionista, matrícula nº 0241, como Gestor de 
contrato, e o servidor Kássio da Rosa Nascimento, ocupante do 
cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 1875, como suplente 
na gestão do Contrato nº 010/2024, relativo ao Processo nº 
356/2024, que versa sobre a Contratação de empresa 
especializada para confecção e aquisição de placas de 
homenagem em aço inox com estojo, para a concessão de 
títulos de honraria durante as Sessões Solenes da Câmara 
Municipal de Itapemirim para o ano de 2024, mediante a 
execução das atividades e demais características e 
especificações técnicas contidas no presente Termo de 
Referência, mediante Dispensa de Licitação Nº 002/2024.    

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024  

 

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE PARA 
CONTRATO Nº 010/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar a servidora Fernanda Curitiba Nunes, ocupante 

do cargo de Recepcionista, matrícula nº 0241, como fiscal de 
contrato, e o servidor servidor Kássio da Rosa Nascimento, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 1875, 
como suplente na fiscalização do Contrato nº 010/2024, relativo 
ao Processo nº 356/2024, que versa sobre a Contratação de 
empresa especializada para confecção e aquisição de placas de 
homenagem em aço inox com estojo, para a concessão de 
títulos de honraria durante as Sessões Solenes da Câmara 
Municipal de Itapemirim para o ano de 2024, mediante Dispensa 
de Licitação Nº 002/2024.    

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se, publique-se, 

 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024  

 
 

PORTARIA Nº 193 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA GESTOR E SUPLENTE 
PARA CONTRATO Nº 011/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Art. 1º. Designar o servidor Kássio da Rosa Nascimento, 

ocupante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 1875, 
como Gestor de contrato, e a servidora Fernanda Curitiba 
Nunes, ocupante do cargo de Recepcionista, matrícula nº 0241, 
como suplente na gestão do Contrato nº 011/2024, relativo ao 
Processo nº 351/2024, que versa sobre a Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços 
profissionais de fotografia e filmagem, incluindo mão de obra 
para realizar a gravação/captura, produção, tratamento, criação, 
edição, armazenamento, gerenciamento e disponibilização de 
informações dos registros fotográficos e  videográficos das 
Sessões Solenes da Câmara Municipal de Itapemirim no ano de 
2024, mediante a execução das atividades e demais 
características e especificações técnicas  contidas no presente 
Termo de Referência, mediante Dispensa de Licitação Nº 
001/2024.    

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024  

 

PORTARIA Nº 194 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE PARA 
CONTRATO Nº 011/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º Designar o servidor Kássio da Rosa Nascimento, 

ocupante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 1875, 
como Fiscal de contrato, e a servidora Fernanda Curitiba Nunes, 
ocupante do cargo de Recepcionista, matrícula nº 0241 como 
suplente na fiscalização do Contrato nº 011/2024, relativo ao 
Processo nº 351/2024, que versa sobre a Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços  

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


   

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

profissionais de fotografia e filmagem, incluindo mão de obra 
para realizar a gravação/captura, produção, tratamento, criação, 
edição, armazenamento, gerenciamento e disponibilização de 
informações dos registros fotográficos e  videográficos das 
Sessões Solenes da Câmara Municipal de Itapemirim no ano de 
2024, mediante Dispensa de Licitação Nº 001/2024.    

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024  

 
PORTARIA Nº 195, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA SERVIDOR DE CARGO 

COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar o servidoro MATHEUS TEIXEIRA FERREIRA 

do cargo em comissão de Assistente Legislativo, deste Poder 
Legislativo 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 03 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 196, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 

COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. MATHEUS TEIXEIRA FERREIRA, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador de Arquivo, de 

referência C-C-4, deste Poder Legislativo, com a remuneração 

que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 03 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

